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kan anvendes som adjuvans ved kirurgiske indgreb på sekun-
dære.
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1. reservelæge Birgitte Leth Møller:

Prænatal alkoholeksposition som prædiktor
af opmærksomhedsforstyrrelse og
andre adfærdsproblemer hos 6-7-årige børn

Ph.d.-afhandlingen er baseret på studier udført ved Familie-
ambulatoriet Gyn./Obst. Afdeling, H:S Hvidovre Hospital. 
Formålet var at belyse sammenhængen mellem prænatal al-
koholeksposition og opmærksomheds- og adfærdsforstyrrel-
ser hos 0-7-årige børn.

55 moderat til svært alkoholeksponerede børn blev klinisk 
undersøgt og udviklingsvurderet hver 3.-6. måned, opvækst-
vilkår blev registreret. Desuden udførtes et kohortestudie af 
1.863 kvinder der under graviditet i 1993 havde oplyst deres 
rusmiddelforbrug. Kvinderne fik i 2000 tilsendt et spørge-
skema om barnets adfærd. Skemaet blev udviklet under stu-
diet, baseret på adfærdsproblemer associeret til prænatal alko-
holeksposition samt ADHD; 85,5% besvarede skemaet.

Af de 55 børn udviklede 67% opmærksomhedsproblemer. 
Prædiktorer var neonatale abstinenser, sartheds- og neurolo-
giske symptomer ved 6-12-måneders-alderen. Børn ekspone-
ret for >20 genstande/uge scorede lavt på udviklingstesten; ni-
veauet var signifikant lavere, jo større del af graviditeten bar-
net havde været eksponeret, og niveauet blev med alderen 
tiltagende retarderet.

I kohorten fandtes alkoholassocierede adfærdsproblemer 
og ADHD-symptomer højt korrelerede (0,91). Ved multivari-
ant analyse fandtes, at et forbrug på 1-6 genstande/uge og ad-
færdsproblemer ikke var signifikant associeret. Dog er en gan-
ske moderat effekt forenelig med resultaterne; RR: 1,47 ved 
forbrug på 4 i stedet for 0 genstande/uge.

Prænatal eksposition >20 genstande/uge er en sandsynlig 
årsag til retarderet udvikling og kan medvirke til opmærk-
somhedsproblemer. Ved et forbrug på under 7 genstande/uge 
fandtes ingen signifikant sammenhæng mellem eksposition 
og adfærdsproblemer. 
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